MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO MULTIDISCIPLINAR

DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, 1

com início às quatorze horas, na sala de reunião do Bloco Administrativo, 2

na sede do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – 3

UFERSA, situada na Avenida Universitária “Leto Fernandes”, Sítio 4

Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu à nona 5

reunião ordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, 6

conforme lista de participantes. A reunião foi aberta e coordenada pela 7

Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, que, 8

verificando a existência de quórum legal, declarou aberta a reunião e 9

colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: apreciação e 10

deliberação sobre a ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de 11

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2022, apreciação e 12

deliberação de perfil docente para o Curso de Licenciatura em Física, 13

apreciação e deliberação de membros para compor a comissão do PQD 14

2023, apreciação e deliberação de representante do Centro 15

Multidisciplinar no comitê de Iniciação Científica, apreciação e 16

deliberação do processo de renovação do afastamento do docente 17

Fernando Neres de Oliveira, apreciação e deliberação da pauta da 9ª 18

Reunião Ordinária do CONSEPE 2022 e outras ocorrências. Em 19

discussão, a pauta foi aprovada por unanimidade. Em seguida, as 20

justificativas de ausência foram votadas e aprovadas por doze (12) votos 21

a favor, nenhum voto contra e duas (02) abstenções. Estiveram 22

presentes os conselheiros representantes docentes: Chefia do 23

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Lígia de 24

Souza Leite Moraes; Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia - 25

DCT: Daniely Formiga Braga; Chefia do Departamento de Engenharias - 26

DE: Jackson de Brito Simões; Departamento de Ciência e Tecnologia - 27

DCT: Denilson Menezes de Jesus; Departamento de Linguagens e 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Ciências Humanas - DLCH: Maria Márcia Fernandes de Azevedo; 29

Departamento de Engenharias - DE: Hugo Michel Câmara de Azevedo 30

Maia; Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Hudson Pacheco 31

Pinheiro; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Francisco das 32

Chagas Barbosa de Sena; Coordenação do curso de Engenharia 33

Mecânica: Rafael Luz Espíndola; Coordenação do curso de Engenharia 34

Civil: Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto; Coordenação do curso 35

de Letras Português: Liebert de Abreu Muniz; Coordenação do curso de 36

Letras Inglês: Pedro Felipe Martins Pone; Coordenação do curso de Pós-37

Graduação em Ensino: Francisco Vieira da Silva e a Representante 38

técnico-administrativa: Sarah Lisandra Araújo de Almeida. Conselheiros 39

com faltas justificadas: Guymmann Clay da Silva, Fernando da Silva 40

Cordeiro, Antônio Alisson de Alencar Freitas e Wellington Lorran Gaia 41

Ferreira. Conselheira com falta não justificada: Fátima Miliane Silva 42

(discente) e Jéssica Girlaine Guimarães Leal. Na sequência, passou-se a 43

discutir o primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre a ata da 3ª 44

Reunião Extraordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de 45

Caraúbas do ano de 2022, onde em deliberação, a ata foi aprovada por: 46

onze (11) votos a favor, nenhum voto contra e três (03) abstenções. 47

Segundo ponto: apreciação e deliberação de perfil docente para o Curso 48

de Licenciatura em Física, onde a docente Daniely Formiga Braga 49

informou que durante a 3ª assembleia extraordinária do DCT, foi 50

aprovado um novo perfil de código de vaga docente, devido à baixa 51

procura no concurso, edital nº 010/2022, perfil: Licenciatura em Física 52

com Doutorado em Ensino de Física ou em Educação ou em Ensino de 53

Ciências. Componentes curriculares: Mecânica Clássica. Termodinâmica. 54

Ondas e Fluidos. Eletricidade e Magnetismo. Prática pedagógica no 55

ensino de Física. Pesquisa em ensino de Física. Tecnologias para o 56

Ensino de Ciências. Ciência para a educação básica. Assim, feitas 57

algumas falas com esclarecimentos pertinentes, em deliberação o perfil 58

foi aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: apreciação e deliberação 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

de membros para compor a comissão do PQD 2023, onde a Diretora 60

informou que recebeu a indicação dos seguintes nomes dos 61

Departamentos: Denilson Menezes de Jesus e Kelyane Barboza de 62

Abreu do Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT, Bruno Coriolano 63

de Almeida Costa do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas 64

- DLCH e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva do 65

Departamento de Engenharias - DE. Após algumas falas, acordou-se, 66

que os nomes seriam apreciados, garantindo a representatividade de um 67

docente por cada Departamento. Na sequência, a votação foi feita com 68

os nomes enviados pelo DCT com o seguinte resultado: Denilson 69

Menezes de Jesus obteve quatorze (12) votos e Kelyane Barboza de 70

Abreu, nenhum voto com o registro de duas (02) abstenções. Em seguida 71

os três nomes foram votados e aprovados por unanimidade, sendo 72

eleitos: Denilson Menezes de Jesus, Bruno Coriolano de Almeida Costa  73

e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, ficando ainda de se 74

fazer uma consulta para verificar a possibilidade de ter a docente 75

Kelyane Barboza de Abreu como membro suplente na comissão. Quarto 76

ponto: apreciação e deliberação de representante do Centro 77

Multidisciplinar no comitê de Iniciação Científica, onde a Diretora 78

informou que recebeu a indicação dos seguintes nomes dos 79

Departamentos: Karla Raphaela Costa Pereira do DCT, Cid Ivan da 80

Costa Carvalho do DLCH e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros 81

Silva do DE. Após algumas falas, a votação foi feita com o seguinte 82

resultado: Karla Raphaela Costa Pereira obteve três (03) votos, Leonete 83

Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva obteve dois (02) votos e Cid 84

Ivan da Costa Carvalho obteve cinco (05) votos, sendo o eleito, com o 85

registro de quatro (04) abstenções. Quinto ponto: apreciação e 86

deliberação do processo de renovação de afastamento do docente 87

Fernando Neres de Oliveira, onde feitos os esclarecimentos necessários, 88

com a observação de mencionar no despacho que a aprovação será até 89

31 de julho, em conformidade com o documento do período de vínculo 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

com a Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, a 91

renovação foi aprovada por unanimidade. Sexto ponto: apreciação e 92

deliberação da pauta da 9ª Reunião Ordinária do CONSEPE 2022, onde, 93

em discussão, foi apresentada a solicitação de inserção do processo de 94

renovação de afastamento para qualificação doutoral da professora 95

Mariana Cruz Campos Pontarolo no ponto dois da pauta, sendo a 96

solicitação aprovada por treze (13) votos a favor, nenhum voto contra e 97

uma (01) abstenção. Na sequencia a pauta como um todo foi aprovada 98

por unanimidade. Posteriormente, os pontos passaram a ser apreciados 99

individualmente. Primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre a ata da 100

3ª reunião ordinária de 2022, que, após discussão, apresentou o seguinte 101

resultado: treze (13) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) 102

abstenção.  Segundo ponto: apreciação e deliberação sobre processos 103

de renovação de afastamento, dos servidores: Cintia Raquel Duarte de 104

Freitas, José Daniel Jales Silva, Klaus André de Sousa Medeiros e 105

Mariana Cruz Campos Pontarolo, que foram apreciados e deliberados 106

separadamente. O processo de Cintia Raquel Duarte de Freitas, em 107

deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: aprovado por 108

unanimidade. No processo de José Daniel Jales Silva, observou-se a 109

necessidade de ajustes nas datas, e considerando esta correção, em 110

deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: treze (13) votos a favor, 111

nenhum voto contra e uma (01) abstenção. O processo de Klaus André 112

de Sousa Medeiros, em deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: 113

aprovado por unanimidade e no processo de Mariana Cruz Campos 114

Pontarolo observou-se a necessidade de ajuste na data do prazo final, e 115

considerando esta correção, em deliberação, apresentou-se o seguinte 116

resultado aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: apreciação e 117

deliberação sobre minuta de resolução que altera os Arts. 3º e 5º da 118

Resolução CONSEPE/UFERSA nº 001/2019, de 13 de março de 2019, 119

que dispõe sobre regime de trabalho e distribuição de carga horária de 120

professor do Magistério Superior, onde a minuta passou a ser analisada 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

e o parecer do relator Zoroastro Torres Vilar, de aprovar texto da norma 122

com alterações, foi colocado em votação e aprovado por: onze (11) votos 123

a favor, nenhum voto contra e três (03) abstenções. Em seguida as 124

proposições apresentadas no texto foram discutidas, votadas, e os 125

resultados inseridos na proposta de minuta pela representante do centro 126

até a sua conclusão, sendo ao final, as alterações feitas na minuta 127

aprovadas por unanimidade. No quarto ponto, a Diretora registrou que a 128

questão levada ao Consepe sobre a necessidade de contratação 129

emergencial de tradutor intérprete de Libras para atender todas as 130

disciplinas que tem discentes surdos, foi resolvida parcialmente, com a 131

liberação de dois intérpretes nas quintas-feiras pela Pró-Reitoria de 132

Graduação – Prograd, concluindo-se, assim a apreciação da pauta do 133

CONSEPE. No último ponto da pauta, outras ocorrências, a docente 134

Daniely Formiga Braga disse que teve conversa com a docente Ana 135

Tereza de Abreu Lima e preocupadas com a evasão nos cursos, 136

pensaram em criar uma comissão com dois representantes de cada 137

Departamento, para divulgar nas turmas concluintes do ensino médio das 138

escolas e nas cidades próximas os cursos e ações do Campus. Alguns 139

professores fizeram falas complementares se propondo a participar e a 140

docente Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto relatou sua 141

experiência com atividade semelhante e propôs que esta ação possa ser 142

feita como um projeto de extensão. O professor Liebert Abreu Muniz 143

registrou sua preocupação com a queda de rendimento nas notas dos 144

alunos na primeira unidade e as dificuldades encontradas nesse retorno 145

presencial, onde muitos estão enfrentando problemas financeiros e 146

psicológicos, trancando os cursos e até com registro de tentativas de 147

suicídio, sendo necessário pensar soluções conjuntas para acompanhar 148

esses casos e tentar auxiliar aos discentes da melhor maneira possível. 149

A Diretora externou sua preocupação com a situação e fez as seguintes 150

colocações: divulgou algumas ações do Núcleo de Arte e Cultura – NAC 151

que estão sendo desenvolvidas no Campus; o valor de custeio disponível 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

para apoio a eventos, publicações e etc. que precisam ser empenhadas 153

até novembro; que pretende convocar uma assembleia de Centro até o 154

fim do ano para prestação de contas; que o curso de Pós-Graduação em 155

Ensino obteve conceito quatro, nota de excelência, após a avaliação; 156

agradeceu aos servidores Jackson de Brito Simões, Brenno Dayano 157

Azevedo da Silveira e Lincoln Alexandre Paz Silva pela emenda de cem 158

mil reais que permitiu a compra de trinta computadores, que já estão 159

empenhados e devem chegar até o fim do ano; que está em processo de 160

licitação os reparos necessários nos blocos de laboratórios e que o 161

recurso foi conseguido por Mossoró; que a questão elétrica dos blocos I e 162

II foi resolvida e parabenizou a professora Maria Márcia Fernandes de 163

Azevedo pela defesa de mestrado. O docente Pedro Felipe Martins Pone 164

sugeriu pensar a reorganização dos espaços para atender os inúmeros 165

grupos de pesquisa e ainda sobre a questão dos postes que ainda 166

apagados, sendo informado pela Diretora que este levantamento já está 167

sendo feito e que a questão da iluminação também está sendo verificada 168

por se tratar de outra modalidade. Alguns docentes fizeram contribuições 169

neste ponto com sugestões de otimização dos espaços e utilização de 170

refletores e iluminação de chão, o que facilitaria a manutenção.   171

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Diretora do 172

Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, agradeceu a presença de 173

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Rosane 174

Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, 175

que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na reunião do dia 176

dezoito de outubro de dois mil e vinte e dois, e segue assinada pela 177

Diretora do Centro, pelos demais conselheiros presentes na reunião e 178

por mim. 179

 180

Diretora do Centro: 181

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 182

Vice-Diretora do Centro: 183

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 184

Representantes docentes: 185

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 186

Daniely Formiga Braga _______________________________________ 187

Ana Tereza de Abreu Lima (suplente)____________________________ 188

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 189

Jackson de Brito Simões_______________________________________ 190

Ítalla Medeiros Bezerra (suplente) _______________________________ 191

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 192

Lígia de Souza Leite Moraes____________________________________ 193

Katiene Rozy Santos do Nascimento (suplente)_____________________ 194

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 195

Guymmann Clay da Silva ______________________________________ 196

Denilson Menezes de Jesus (suplente)___________________________ 197

Departamento de Engenharias - DE: 198

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia___________________________ 199

Walber Medeiros Lima (suplente) _______________________________ 200

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 201

Fernando da Silva Cordeiro____________________________________ 202

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 203

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 204

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 205

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 206

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 207

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 208

Ana Claudia de Melo Caldas Batista (suplente)_____________________ 209

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 210

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 211

Francisco das Chagas Barbosa de Sena (suplente)_________________ 212

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 213

Wellington Lorran Gaia Ferreira _________________________________ 214

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Erica Natasche de M Gurgel Pinto (suplente)_______________________ 215

Coordenação do curso de Letras Inglês: 216

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 217

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente)______________________________ 218

Coordenação do curso de Letras Libras: 219

Jéssica Girlaine Guimarães Leal ________________________________ 220

Niáscara Valesca do Nascimento Souza (suplente)__________________ 221

Coordenação do curso de Letras Português: 222

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 223

Mário Gleisse das Chagas Martins_______________________________ 224

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 225

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 226

Emerson Augusto de Medeiros (suplente)_________________________ 227

Representantes Técnico-administrativos: 228

Sarah Lisandra Araújo de Almeida _______________________________ 229

Matheus Ananias de Morais (suplente)____________________________ 230

Representantes Discentes: 231

Fátima Miliane Silva Maciel ____________________________________ 232

Aline Costa Simões (suplente)__________________________________ 233

Secretaria do Conselho de Centro: 234

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel _____________________________ 235